
 

 

令和２年度 宗像市一般会計補正予算（第５号） 

 

 

 令和２年度宗像市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１４５，４０２千円を増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４６，７４７，７８２

千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 令和２年６月８日提出 

                                           宗像市長  伊 豆 美 沙 子 
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項 補正前予算額 補正予算額 補正後予算額

15 国庫支出金 16,869,567 13,706 16,883,273

 1国庫負担金 5,243,793 3,371 5,247,164

 2国庫補助金 11,609,998 10,335 11,620,333

16県支出金 3,213,776 12,109 3,225,885

 1県負担金 2,111,709 1,685 2,113,394

 2県補助金 914,723 10,424 925,147

19繰入金 1,879,854 117,787 1,997,641

 1基金繰入金 1,879,854 117,787 1,997,641

21諸収入 475,274 1,800 477,074

 5 雑入 242,125 1,800 243,925

歳　　入　　合　　計 46,602,380 145,402 46,747,782

一般会計
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     歳        出 (単位：千円)

款 項 補正前予算額 補正予算額 補正後予算額

 1 議会費 245,797 △7,068 238,729

 1議会費 245,797 △7,068 238,729

 2総務費 15,222,223 △715 15,221,508

 1総務管理費 14,352,489 △715 14,351,774

 3民生費 14,966,531 71,426 15,037,957

 1社会福祉費 6,971,334 40,303 7,011,637

 2児童福祉費 6,195,828 31,123 6,226,951

 4衛生費 2,723,870 48,886 2,772,756

 1保健衛生費 874,685 48,886 923,571

 9消防費 1,211,304 33,171 1,244,475

 1消防費 1,211,304 33,171 1,244,475

10教育費 4,525,207 △298 4,524,909

 1教育総務費 2,149,414 △298 2,149,116

歳　　出　　合　　計 46,602,380 145,402 46,747,782
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１　総括

歳　入 (単位：千円)

款 項 補正前の額 補正額 計

15 国庫支出金 16,869,567 13,706 16,883,273

 1国庫負担金 5,243,793 3,371 5,247,164

 2国庫補助金 11,609,998 10,335 11,620,333

16県支出金 3,213,776 12,109 3,225,885

 1県負担金 2,111,709 1,685 2,113,394

 2県補助金 914,723 10,424 925,147

19繰入金 1,879,854 117,787 1,997,641

 1基金繰入金 1,879,854 117,787 1,997,641

21諸収入 475,274 1,800 477,074

 5 雑入 242,125 1,800 243,925

計 46,602,380 145,402 46,747,782

宗像市一般会計　歳入歳出補正予算事項別明細書

一般会計

5



歳　出 (単位：千円)

款 項 一般財源

国庫支出金 県支出金 地方債 その他

 1 議会費 245,797 △ 7,068 238,729 △ 7,068

 1議会費 245,797 △ 7,068 238,729 △ 7,068

 2総務費 15,222,223 △ 715 15,221,508 △ 715

 1総務管理費 14,352,489 △ 715 14,351,774 △ 715

 3民生費 14,966,531 71,426 15,037,957 13,706 12,10945,611 0

 1社会福祉費 6,971,334 40,303 7,011,637 3,371 2,77434,158 0

 2児童福祉費 6,195,828 31,123 6,226,951 10,335 9,33511,453 0

 4衛生費 2,723,870 48,886 2,772,756 2,122 46,764

 1保健衛生費 874,685 48,886 923,571 2,122 46,764

 9消防費 1,211,304 33,171 1,244,475 33,171

 1消防費 1,211,304 33,171 1,244,475 33,171

10教育費 4,525,207 △ 298 4,524,909 △ 298

 1教育総務費 2,149,414 △ 298 2,149,116 △ 298

計 46,602,380 145,402 46,747,782 13,706 12,10947,733 71,854

補正前の額 補正額 計

今　回　補　正　額　の　財　源　内　訳

特定財源
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２　歳入
（単位 ： 千円）

款 補正前の額 節   

項 (補正額)

目 <計>

15 国庫支出金 16,869,567 

(13,706)

<16,883,273>

 1国庫負担金 5,243,793 

(3,371)

<5,247,164>

 1民生費国庫負担金 5,232,989  1社会福祉費負担金 3,371　１　障害児施設給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　［福祉課］

　　       補正後  300,477 - 補正前  297,106 = 3,371

(3,371)

<5,236,360>

 2国庫補助金 11,609,998 

(10,335)

<11,620,333>

 2民生費国庫補助金 348,601  4児童福祉費補助金 10,335　１　地域子ども・子育て支援交付金　　　　　　　　　　　　［子ども育成課］

　　       補正後  145,185 - 補正前  134,850 = 10,335

(10,335)

<358,936>

16県支出金 3,213,776 

(12,109)

<3,225,885>

 1県負担金 2,111,709 

区分 金額 説明

16 県支出金 1 県負担金
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(款)  16 県支出金 (項)   1 県負担金 （単位 ： 千円）

款 補正前の額 節   

項 (補正額)

目 <計>

(1,685)

<2,113,394>

 2民生費県負担金 2,108,728  5社会福祉費負担金 1,685　１　障害児施設給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　［福祉課］

　　       補正後  150,238 - 補正前  148,553 = 1,685

(1,685)

<2,110,413>

 2県補助金 914,723 

(10,424)

<925,147>

 2民生費県補助金 758,236  1社会福祉費補助金 1,089　１　障害者総合支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　［福祉課］

　　       補正後    1,089 - 補正前        0 = 1,089

(10,424)  3児童福祉費補助金 9,335　１　放課後児童健全育成事業費　　　　　　　　　　　　　　［子ども育成課］

<768,660> 　　       補正後   68,123 - 補正前   58,788 = 9,335

19繰入金 1,879,854 

(117,787)

<1,997,641>

 1基金繰入金 1,879,854 

(117,787)

<1,997,641>

 1基金繰入金 1,879,854  1基金繰入金 117,787　１　財政調整基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　［財政課］

　　       補正後  745,481 - 補正前  673,627 = 71,854

区分 金額 説明
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（単位 ： 千円）

 (基金繰入金) (117,787) 　２　ふるさと基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　［財政課］

<1,997,641> 　　       補正後1,019,723 - 補正前  973,790 = 45,933

21諸収入 475,274 

(1,800)

<477,074>

 5 雑入 242,125 

(1,800)

<243,925>

 3 雑入 241,928  1 雑入 1,800　１　障害者介護給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　［福祉課］

　　       補正後   40,748 - 補正前   38,948 = 1,800

(1,800)

<243,728>

21 諸収入 5 雑入

9



 

10



３　歳出
(款)  1 議会費 (項)  1 議会費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 1 議会費 245,797 一般財源 △7,068  1 報酬 △4,268　１　議員人件費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　［議事調査課］　　　　　　　             △4,268

 9 旅費 △2,800 報酬 (△4,268)

(△7,068) 議員報酬（２０人）

<238,729>        補正後  100,369 - 補正前  104,637 = △4,268

　２　議員行政調査研究費　　　　　　　　　　　　　　　　　［議事調査課］　　　　　　　             △2,800

旅費 (△2,800)

費用弁償

       補正後       12 - 補正前    2,812 = △2,800

計 245,797 一般財源 △7,068

(△7,068)

<238,729>

1 議会費 1 議会費
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(款)  2 総務費 (項)  1 総務管理費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 1 一般管理費 11,198,686 一般財源 △715  2 給料 △715　１　職員人件費（市長、副市長及び総務関係職員分）　　　　［人事課］　　　　　　　　　               △715

給料 (△715)

(△715) 特別職（市長・副市長）

<11,197,971>        補正後   17,633 - 補正前   18,348 = △715

計 14,352,489 一般財源 △715

(△715)

<14,351,774>

12



(款)  3 民生費 (項)  1 社会福祉費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 1 社会福祉総務 1,054,247 特定財源 30,308 12役務費 108　１　高齢者施設等特別支援金給付事業費　　　　　　　　　　［介護保険課］　　　　　　　             21,877

費 19負担金・補 30,200 役務費 (77)

(30,308)（特定財源） 助及び交付 通信運搬費

<1,084,555>繰入金 30,308 金        補正後       53 - 補正前        0 = 53

手数料

       補正後       24 - 補正前        0 = 24

負担金・補助及び交付金 (21,800)

高齢者施設等特別支援金

       補正後   21,800 - 補正前        0 = 21,800

　２　高齢者施設等特別支援金給付事業費　　　　　　　　　　［福祉課］　　　　　　　　　              8,431

役務費 (31)

通信運搬費

       補正後       21 - 補正前        0 = 21

手数料

       補正後       10 - 補正前        0 = 10

負担金・補助及び交付金 (8,400)

高齢者施設等特別支援金

       補正後    8,400 - 補正前        0 = 8,400

3 民生費 1 社会福祉費
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(款)  3 民生費 (項)  1 社会福祉費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 2 障害者福祉費 2,871,025 特定財源 9,995 13委託料 1,800　１　障害者介護給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　［福祉課］　　　　　　　　　              9,995

20扶助費 8,195 委託料 (1,800)

(9,995)（特定財源） 放課後等デイサービス事業委託料

<2,881,020>国庫支出金        補正後   40,749 - 補正前   38,949 = 1,800

3,371 扶助費 (8,195)

県支出金 障害児通所支援費

2,774        補正後  602,408 - 補正前  594,213 = 8,195

繰入金 2,050

諸収入 1,800

計 6,971,334 特定財源 40,303

(40,303)（特定財源）

<7,011,637>国庫支出金

3,371

県支出金

2,774

繰入金 32,358

諸収入 1,800
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(款)  3 民生費 (項)  2 児童福祉費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 1 児童福祉総務 489,800 特定財源 2,117  1 報酬 1,550　１　子ども相談事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　［子ども支援課］　　　　　　              2,117

費  3職員手当等 224 報酬 (1,550)

(2,117)（特定財源）  4 共済費 298 子どもの権利相談員会計年度任用職員２級（３人）

<491,917>繰入金 2,117  9 旅費 45        補正後    5,535 - 補正前    3,985 = 1,550

職員手当等 (224)

会計年度任用職員期末手当外

       補正後    1,480 - 補正前    1,256 = 224

共済費 (298)

会計年度任用職員２級社会保険料

       補正後    1,485 - 補正前    1,187 = 298

旅費 (45)

会計年度任用職員２級費用弁償

       補正後      257 - 補正前      212 = 45

 2児童福祉費 5,654,992 特定財源 29,006 11需用費 1,000　１　学童保育所管理運営費　　　　　　　　　　　　　　　　［子ども育成課］　　　　　　             29,006

13委託料 28,006 需用費 (1,000)

(29,006)（特定財源） 消耗品費

<5,683,998>国庫支出金        補正後    1,000 - 補正前        0 = 1,000

10,335 委託料 (28,006)

県支出金 指定管理委託料

9,335        補正後  197,475 - 補正前  169,469 = 28,006

繰入金 9,336

3 民生費 2 児童福祉費
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(款)  3 民生費 (項)  2 児童福祉費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

計 6,195,828 特定財源 31,123

(31,123)（特定財源）

<6,226,951>国庫支出金

10,335

県支出金

9,335

繰入金 11,453
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(款)  4 衛生費 (項)  1 保健衛生費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 1 保健衛生総務 224,625 特定財源 2,122 11需用費 10,203　１　保健一般事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　［健康課］　　　　　　　　　             10,203

費 19負担金・補 38,683 需用費 (10,203)

(48,886)（特定財源） 助及び交付 消耗品費

<273,511>繰入金 2,122 金        補正後   10,324 - 補正前      121 = 10,203

　２　宗像地区事務組合負担金（急患センター）　　　　　　　［健康課］　　　　　　　　　             38,683

一般財源 46,764 負担金・補助及び交付金 (38,683)

宗像地区事務組合急患センター負担金

       補正後   74,578 - 補正前   35,895 = 38,683

計 874,685 特定財源 2,122

(48,886)（特定財源）

<923,571>繰入金 2,122

一般財源 46,764

4 衛生費 1 保健衛生費
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(款)  9 消防費 (項)  1 消防費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 2 消防施設費 1,095,083 一般財源 33,171 19負担金・補 33,171　１　宗像地区事務組合負担金（消防費）　　　　　　　　　　［防災企画課］　　　　　　　             33,171

助及び交付 負担金・補助及び交付金 (33,171)

(33,171) 金 宗像地区事務組合消防費負担金

<1,128,254>        補正後1,059,572 - 補正前1,026,401 = 33,171

計 1,211,304 一般財源 33,171

(33,171)

<1,244,475>
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(款) 10 教育費 (項)  1 教育総務費

（単位 ： 千円）

補正前の額 節       

目 (補正額) 財 源 内 訳 区分 金額 説明

<計>

 2 学校教育事務 1,539,459 一般財源 △298  2 給料 △298　１　職員人件費（学校事務関係職員分）　　　　　　　　　　［人事課］　　　　　　　　　               △298

局費 給料 (△298)

(△298) 特別職（教育長）

<1,539,161>        補正後    7,358 - 補正前    7,656 = △298

計 2,149,414 一般財源 △298

(△298)

<2,149,116>

10 教育費 1 教育総務費
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１　特　別　職

△ 5,281 △ 5,281計 △ 4,268 △ 1,013

その他の
特 別 職

△ 4,268 △ 4,268

△ 1,013 △ 1,013

比    較

長　　等 △ 1,013

議　　員 △ 4,268

198 298,571 49,902 348,473計 2,209 227,799 26,004 44,570

123,162 857 124,019
その他の
特 別 職

2,186 123,162

198

140,364 35,514 175,878
(3.40)

(3.40)
35,045 13,531 48,576

補 正 前 

長　　等 3 26,004 8,843

議　　員 20 104,637 35,727

49,902 343,192計 2,209 223,531 24,991 44,570

857 124,019
その他の
特 別 職

2,186 123,162

35,514 171,610
(3.40)

議　　員 20 100,369 35,727

13,531 47,563
(3.40)

千円 千円 千円

計

補 正 後 

長　　等
人 千円 千円 千円 千円 千円

区　　　　分 職 員 数

給 与 費

34,032

136,096

123,162

198 293,290

　４　給　与　費　明　細　書

共 済 費合　　計 備　　　　考
報　　酬 給　　料

期末手当
年間支給
率(月分)

地域手当

3 24,991 8,843 198

その他の
手　　当
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２　一　般　職
　(１)　総　　括

 ※  (　 ) 内は、短時間勤務職員についての外書きである。

36,343 24,370 600

千円 千円

600

特殊勤務
手　　当

千円

備　　　　考

児童手当

千円千円

勤勉手当
時間外及び
休日勤務手当

3,088,228

通勤手当

3,955,782

給 与 費

期末手当

1,090,333

単身赴任
手　　当

2,072

397,924

扶養手当
管 理 職
手　　当

1,599,971

224 1,774 298補　正　額 1,550

職 員 手 当
区　　　分 職　員　数 共　済　費 合　　　計

計報　　　酬 給　　　料
千円 千円

396,374 1,599,971 1,090,109 3,086,454補正前の額
人 千円 千円 千円 千円

423
(682)

867,256 3,953,710

(1)

(683)
867,554

住居手当区　　分

計 423

職員手当

の 内 訳

計

補　正　額

33,430

地域手当

補正前の額

人

千円

85,002 36,343118,271 24,37039,564 49,540 33,430
千円 千円 千円 千円

424,604 278,385

224

千円

85,002 278,385 118,27149,540 424,82839,564
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　ア　会計年度任用職員以外の職員

 ※この表は、会計年度任用職員以外の一般職の職員で予算の積算の基礎となったものについて記載している。

 ※  (　 ) 内は、短時間勤務職員についての外書きである。

住居手当 児童手当
単身赴任
手　　当

特殊勤務
手　　当

千円 千円 千円 千円

36,343 24,370

共　済　費 合　　　計 備　　　　考

千円 千円

826,127 3,474,436

600

区　　　分 職　員　数
給 与 費

報　　　酬 給　　　料 職 員 手 当 計

補正前の額
人 千円 千円 千円 千円

423 1,599,971 1,048,338 2,648,309
(41)

補　正　額
人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

計 423 1,599,971 1,048,338 2,648,309 826,127 3,474,436
(41)

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

85,002 39,564 49,540 382,833 278,385 118,271 33,430

補　正　額

85,002 39,564 49,540 382,833 278,385 118,271 33,430 36,343 24,370 600

職員手当

の 内 訳

区　　分 地域手当 扶養手当
管 理 職
手　　当

期末手当 勤勉手当
時間外及び
休日勤務手当

通勤手当

補正前の額

計
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　イ　会計年度任用職員

 ※この表は、報酬をもって支弁される会計年度任用職員で予算の積算の基礎となったものについて記載している。
 ※  (　 ) 内は、短時間勤務職員についての外書きである。

　(２)　給料及び職員手当の増減額の明細

給    料

職員手当 224
 その他の増減分 224 職員の増員によるもの

 その他の増減分

 給与改定に伴う増減分

区    分 増 減 額 増  減  事  由  別  内  訳

 昇給に伴う増加分

 給与改定に伴う増減分

備　　　考説               明

区　　　分 職　員　数
給 与 費

共　済　費 合　　　計 備　　　　考
報　　　酬 給　　　料 職 員 手 当 計

補正前の額
人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

396,374 41,771 438,145 41,129 479,274
(641)

補　正　額
人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1,550 224 1,774 298 2,072
(1)

計 397,924 41,995 439,919 41,427 481,346
(642)

職員手当

の 内 訳

区　　分 地域手当 扶養手当
管 理 職
手　　当

期末手当 勤勉手当
時間外及び
休日勤務手当 通勤手当 住居手当 児童手当

単身赴任
手　　当

特殊勤務
手　　当

補正前の額
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

41,771

補　正　額 224

計 41,995

(千円) (千円)(千円)(千円) (千円)

(千円) (千円)

(千円)(千円)
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